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Pozitivna ponuda života 

Bog nije sudac nego 
onaj koji očituje život 
te ljudskom rodu nudi 
puninu života koja se 
objavila i očitovala u 
Jedinorođencu – Isusu. 
Vjerovati u Sina Jedinorođenca 
znači vjerovati u model 
čovječanstva. On je Sin Božji jer 
očituje Boga u njegovoj ljudskosti, ali 
je i Sin čovječji jer predstavlja čovjeka 
u njegovoj božanstvenosti. Prema 
tome, u Isusu je obrazac čovječanstva. 
Koji su prihvatili taj obrazac, taj model 
čovječanstva, rast i ljudsko 
sazrijevanje, posjeduju sposobnost 
ljubavi koja se ni od koga ne da 
uvjetovati. Za Isusa, život vječni nije 
neko buduće obećanje nego prisutna 
mogućnost. Svatko tko u svoj 
svakodnevni život ucijepi onu ljubav 
sličnu Božjoj – potpunu, bezuvjetnu i 
neograničenu – već posjeduje onu 
kvalitetu života koji se naziva vječnim 
– ne zbog trajanja nego zbog kvalitete, 
i koji je nerazoriv. Smrt ga ne može 
niti okrznuti. Farizeji su očekivali 
Mesiju koji će doći i suditi, odvojiti 
dobre od zlih, čiste od nečistih, ali to 

nije Bog, to nije Isus. Bog, 
dakle, nije poslao Sina da 

sudi svijet nego da se svijet 
spasi po njemu. Isus nudi 

alternativu života, alternativu 
društva. Koji ga prihvate, s njime 

su u punini života. Vjerovati znači 
pristati uz takav lik čovjeka, čovjeka 

sposobnog za neograničenu i 
bezuvjetnu ljubav. Tko vjeruje, ne ide 
ni prema kakvoj osudi, nego je već u 
punini života. Nasuprot tome, tko ne 
vjeruje, već je osuđen jer nije vjerovao 
u ime jedinorođenoga Sina Božjega. 
Čovjek je taj koji se sam osuđuje 
odbijajući tu puninu života. Odbijanje 
punine života – Isusa – dovodi do 
punine smrti. Stoga, Božja je poruka 
apsolutno pozitivna i u njoj nema 
nikakvog Božjeg suda ni osude – 
postoji samo pozitivna ponuda života. 
Tko primi Isusa, već se nalazi u punini 
života, a tko ga odbije jer punina 
života nije u skladu s njegovim 
interesima i željama, ostaje u ozračju 
smrti. Ne zbog Božje osude, nego 
onog suda koji čovjek – vlastitim 
izborom – čini nad samim sobom.  

Igor Herceg, vjeroučitelj  



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Anu Kunštek, Zdenku Špilak, koje smo pokopali prošloga tjedna, te druge, 

čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

KNJIŽARA RITA PREPORUČUJE 
 

Običnom promatraču izgleda kao da štovatelji sv. Antuna vide samo njega, kao da im je on 
sam bliz, kao da ne uspijevaju dosegnuti Božju blizinu. To je, međutim, samo prividno tako 
jer Antun, time što je za čovjeka, što u svojim uslišanjima najviše od svih svetaca priskače u 
pomoć običnome čovjeku - onome koji ima možda slabu predodžbu o Bogu, ali koji ima 
povjerenje u zagovor sv. Antuna - zapravo najučinkovitije Boga približava čovjeku.  
Antun je sav u Bogu: smisao njegova postojanja, njegova života i svetačkog djelovanja ... 
jest upravo u tome: pokazati koliko Bog ljubi čovjeka, koliko je Bog čovjeku blizu, koliko je 
Bog sav za čovjeka. I zapravo ono najvažnije što po sv. Antunu ljudi doživljavaju jest Božja 
blizina koja je najrječitija, najopipljivija i koju se najlakše susreće u dobroti koju im Bog 
iskazuje čudesnim uslišanjima na zagovor sv. Antuna. 

Fra Bonaventura Duda, Sv. Antun Padovanski

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 11. lipnja  9,00 Za žive i pokojne župljane 

PRESVETO TROJSTVO 11,00 + Anica i Stjepan Lilek 

Izl 34,4b-6.8-9; Dn 3,52-56; 2Kor 13,11-13; Iv 3,16-18 18,30 + Jerko i Davorin Novak 

PONEDJELJAK, 12. lipnja Leon 
 Nema mise 

2Kor 1,1-7; Ps 34,2-9; Mt 5,1-12 

UTORAK, 13. lipnja Antun Padovanski 
18,30 Kolektivna 

2Kor 1,18-22; Ps 119; Mt 5,13-16 

SRIJEDA, 14. lipnja Elizej 
18,30 + Josip i Kata Brezović 

2Kor 3,4-11; Ps 99; Mt 5,17-19 

ČETVRTAK, 15. lipnja TIJELOVO 10,00 Za žive i pokojne župljane 

Pnz 8,2-3.14b-16a; Ps 147; 1Kor 10,16-17; Iv 6,51-58 18,30 + Ivan, Marija i Slavica Trbuljak 

PETAK, 16. lipnja Aurelije 
18,30 Kolektivna 

2Kor 4,7-15; Ps 116; Mt 5,27-32 

SUBOTA, 17. lipnja Inocent 
18,30 

+ Ivka, Stjepan i ob. 
Ivanović 2Kor 5,14-21; Ps 103; Mt 5,33-37 

NEDJELJA, 18. lipnja Marcel 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XI.  NEDJELJA KROZ GODINU  Nema mise u 11 sati. 

Izl 19,2-6a; Ps 100; Rim 5,6-11; Mt 9,36 – 10,8 18,30 + Marija i Ivan Kolek 



 

TIJELOVO 
 

Tijelovo, punim nazivom Svetkovina 
Presvetog Tijela i Krvi Kristove je katolički 
blagdan. Slavi se u četvrtak poslije 
svetkovine Presvetog Trojstva 
(jednostavno računanje datuma: deveti 
četvrtak nakon Uskrsa). 
Za Katoličku Crkvu, svetkovina je u 
spomen na ustanovljenje Euharistije na 
Veliki četvrtak. Radi se zapravo o sjećanju 
na posljednju večeru koju je dan uoči 
svoje muke i smrti Isus održao sa svojim 
učenicima, ali kako je zbog muke 
Gospodnje na taj dan Crkva zaokupljena 
drugim obredima, nije se moglo ovo 
Otajstvo proslaviti onako kako to dolikuje 
značenju i uzvišenosti ovog sakramenta. 
Pojavljuje se u 13. stoljeću, a na cijelo 
zapadno kršćanstvo proširuje se u 14. 
stoljeću. Augustinska redovnica sveta 
Julijana iz samostana kod Liegea u Belgiji 
imala je viđenje punog mjeseca na kojem 
je opazila mrlju. Puni mjesec je 
protumačila kao Crkvu, a mrlju kao 
nedostatak blagdana kojim bi se častio 
Presveti Oltarski Sakrament. Na njezinu 
molbu mjesni je biskup Robert za svoju 
biskupiju uspostavio blagdan, koji se na 
početku zvao blagdan euharistije. Sveta 
Julijana i njezini suvremenici promicali su 
ideju toga blagdana i željeli su ga proširiti 
na cijelu Crkvu. Papa Urban IV. objavljuje 
bulu 1264., kojom blagdan euharistije želi 
proširiti na cijelu Crkvu. No, brza smrt ga 
je spriječila u tome. Tek u 14. stoljeću 
papa Ivan XXII. širi blagdan na cijelu 
Rimokatoličku Crkvu. 
 

Procesija 
Zanimljiv fenomen, koji se veže uz 
blagdan, je „teoforička procesija“. Niti 
Urban IV., niti njegovi nasljednici, koji su 

promicali blagdan, ne spominju procesiju 
po gradskim ulicama. Prvi spomeni su u 
Kölnu 1274. god., a pronalazimo je i u 
Zagrebu 1279. god. U Rimu se procesija 
uvodi oko 1350. god. Zanimljiv je podatak 
iz 1320. god. kada sabor u Sensu govori da 
je procesija „u ove dane uvedena nekako 
božanskim nadahnućem“. U procesiju se 
uvode elementi procesija prosnih dana s 
četiri postaje na četiri strane svijeta te 
čitanjem evanđelja, molitava i 
blagoslovom. Na ovaj način, uključujući u 
molitve zazive za opći napredak, protiv 
zala, nepogoda i pogibelji, uključuju se 
interesi cijele zajednice te se omogućava 
sudjelovanje koje se ni izdaleka nije moglo 
ostvariti unutar misnog slavlja. 
 

Prethodne napomene u Redu 
euharistijskih procesija donose upute o 
slavljenju same procesije. Donosi se 
preporuka tijeka procesije, a broj postaja 
nije određen. Zanimljivo je da obrednik iz 
1974. god. spominje samo stajališta s 
euharistijskim blagoslovom, dok u 
obredniku iz 1985. god. stoji: „Gdje se ne 
mogu ili nije zgodno držati četiri postaje, 
može ih se uzeti manje“. Postaje su 
tematski određene te odražavaju 
određene vidove euharistije: 
Prva postaja govori o euharistiji kao 
trajnoj prisutnosti Kristovoj, Druga postaja 
ima temu euharistija Kristov i naš Vazam, 
Treća postaja ima temu euharistija kao 
žrtva, a Četvrta postaja ima temu 
euharistija kao gozba. 
Euhološki obrazac pri podjeljivanju 
blagoslova na prve dvije postaje je 
identičan te se zaziva nad pojedince i 
plodove zemlje, na trećoj postaji samo na 
pojedince, a na četvrtoj postaji blagoslov 
se zaziva da štiti i sačuva mjesto, 
stanovnike, polja i plodove. 

Prema: hr.wikipedia.org 



 

ŽUPNI OGLASI – 11. lipnja 2017. 
 

Danas u 9 sati slavimo misu zahvalnicu 
za kraj školske godine. Pogledajte 
unatrag i prepoznajte razloge za 
zahvalu! 
 

Danas je novi susret djece školske dobi 
u dvorani Pastoralnoga centra, u 10,30 
sati, posljednji u ovoj školskoj godini. 
Pozivamo sve koji su, bar povremeno, 
dolazili da se pridruže ovom slavlju.  
Tko može, neka ponese grickalice  
(jestive )! 
 

Danas završava prikupljanje suhe hrane 
i higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane. Svoje darove ili 
novčani prilog možete donijeti do 
večernje mise u školu ili odmah nakon te 
mise u Pastoralni centar. Pozivamo sve 
koji žele pomoći u pripremi i podjeli 
paketa da dođu večeras u Pastoralni 
centar. 
 

U ciklusu kateheza "Sedam darova Duha 
Svetoga", Zajednica mladih će ove 
srijede, 14. lipnja, razmatrati dar znanja. 
Dođite i naučite više o punini Dara Duha 
Svetoga! Veselimo se vašem dolasku! 
 

Bože, koji si nam u divnom 
sakramentu ostavio uspomenu 

muke svoje, podaj nam, molimo, 
tako častiti sveta otajstva Tijela  
i Krvi tvoje da vazda osjećamo  
u sebi plod otkupljenja tvojega. 

Koji živiš i kraljuješ  
u vijeke vjekova. Amen. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Na svetkovinu Tijelova, u četvrtak, 15. 
lipnja, misa s procesijom bit će u 10 sati. 
Procesija počinje pred OŠ Jure 
Kaštelana, a završava pred Pastoralnim 
centrom.  
Pozivamo vas da se odazovete u što 
većem broju, a djecu molimo da dođu 
obučeni u bijelo. Molimo sve koji mogu 
da dan prije donesu u Pastoralni centar 
latice cvijeća i košarice.  
Na Tijelovo nema euharistijskog 
klanjanja.  
Večernja misa je u 18,30 sati. 
Mise u petak i subotu bit će u 
Pastoralnom centru. 
 

Mjesečni susret Hrvatske 
schönstattske obitelji održat će se u 
subotu, 17. lipnja. Slavlje saveza bit će 
nakon mise. 
 

U ponedjeljak, 19. lipnja u 19 sati, 
Mješoviti zbor naše Župe sudjeluje u 
devetnici Presvetom Srcu Isusovu u 
istoimenoj Župi u Palmotićevoj. 
Pridružite se zajedničkoj molitvi. 
 

LJETNI RASPORED 
od 13. lipnja do 13. kolovoza 

 

Mise:  
od utorka do subote u 18,30 sati, 
nedjeljom u 9 i u 18,30 sati.  
Župni ured:  
od utorka do petka nakon mise. 
Euharistijsko klanjanje:  
četvrtkom od 19 do 19,30 sati. 
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T: 01/ 6050 444  F: 01/ 4103 010  M: 091/5708 919  IBAN: HR34 2340009 1110672315 
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